Etude a caractere économique portant sur
les cotits d’épuration et la valeur
patrimoniale des stations d’épuration des
établissements industriels du bassin Rhin-

Meuse

Rapport final

Mai 2006

Environnement
Frédéric MICHEL
Caroline MIRGON

Le Vivaldi - 11/13 rue
Fax

BIPE Tél. : 33 (0)1 70 37 23 23 -

Ren

33 (0)1 70 37 23 00 - e-m

é Jacques - F92138 Issy-les-Moulineau
ail :

contact@bipe.fr -

x Cedex

www.bipe.com



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR

PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

Sommaire

ORGANISATION DE L’ETUDE 1uvtrersrarsssssssesesssesessssssssssssssssssssssssssssssasssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesasasasasasssssnens 5
[...]
La représentativité par type de traitement des établissements répondants est présentée dans le
graphique suivant. Il convient de distinguer ces types de traitement par secteur d’activité, un

©BIPE - 2005 091 - 28



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

traitement biologique dans une laiterie ne traite pas la méme nature de polluant que dans un
établissement du secteur de la chimie. Cette distinction sera prise en compte lors de 1’analyse
des fonctions de cofits.

Ainsi 74% des stations d’épuration biologiques, 68% des stations d’épuration de détoxication,
81% des stations de traitement physico-chimique et 58% des stations a procédés spéciaux ont

répondu a I’enquéte.

Graphique 4-4 : Représentativité des répondants selon le type de traitement en 2004

100
90 -
80 1 24
70
60
50
40
30
20 10
10 1
0 — |
Biologique Détoxication Physico-chimique Procédés spéciaux Strippage de l'azote
H Répondants [ Non répondants

*Nombre de stations
Source : BIPE d'aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

4.1.4 Caractérisation de I'échantillon selon les polluants caractéristiques entrants

Le polluant caractéristique d’une station d’épuration est le polluant qui permettait de calculer les
aides au bon fonctionnement jusqu’en 2002. Il est représentatif de 1’activité de 1’établissement et
du type de traitement de la station d’épuration. Ces données sont issues des bases de données de
I’ Agence.

Le graphique suivant présente le poids des répondants par rapport a [’ensemble des
établissements enquétés en termes de flux de pollution entrant; ainsi parmi les stations
d’épuration dont le polluant caractéristique est la DCO, les répondants produisent 79% des
kilos/jour de DCO entrants.

©BIPE - 2005 091 - 29

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

Graphique 4-5: Caractérisation de D’échantillon selon les flux de polluants caractéristiques
entrants en 2004 (pourcentages relatifs aux flux de polluants)

100%
90%
80% 41%
70% 55%
60%
50% 100% 100% 100% 100% 100%—
40%
30% ! 59%
20% 45%
10% .
0% T
F & & & ¢ &
Q ¥ Q\O\\\'g) \Q,%\ @
Q)oéb 0?;\0\\}
‘ M Répondants @ Non répondants

Source : BIPE d'aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

4.1.5 Caractérisation de I'échantillon selon les quantités de boues produites

N

Le graphique ci-dessous présente le poids des répondants par rapport a 1’ensemble des
établissements enquétés en termes de quantités de boues produites. Ainsi dans le secteur IAA,
les répondants produisent 81% des boues du secteur.

Graphique 4-6 : Caractérisation de I’échantillon selon les quantités de boues produites en 2004

(pourcentages relatifs aux quantités de boues produites)
100%

90%

80% -

70% 4

60%

50% A 100% 100%

40%

30% 4

20%

10% -

0% -

Industrie IAA Industrie  Industrie du Metallurgie ~ Travail des  Industrie ~ Fabrication ~Défense - Divers Total
automobile chimique, papier et du métaux textile, cuir,  d'autres santé -
caoutchouc  carton chaussure  produits transport
et plastiques minéraux
non
métalliques
W Répondants O Non répondants

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 - 30

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

4.1.6 Caractérisation de I'échantillon selon les montants des redevances payés

N

Le graphique ci-dessous présente le poids des répondants par rapport a I’ensemble des
établissements enquétés en termes de montants des redevances pollution payés en 2004 : les
répondants ont payé 81% de la redevance pollution de I’échantillon enquété en 2004.

Graphique 4-7 : Caractérisation de I’échantillon selon le montant de la redevance pollution payé en
2004

Répondants
81%
Non répondants
19%

Montant des redevances pollution payé par les répondants : 4,8 millions en 2004
Source : BIPE d’aprés 'enquéte 2006 et les données de 'Agence de I'eau Rhin-Meuse

En conclusion I’échantillon des répondants est représentatif de I’ensemble des stations
d’épuration au niveau:

- du type de traitement ;
- des flux de polluant traités selon le polluant caractéristique ;

- des quantités de boues produites ;

- des montants des redevances payés.

4.2 Caractéristiques et réponses des répondants

Ce paragraphe porte sur les 145 stations d’épuration ayant répondu a I’enquéte.

4.2.1 Le poids de leur activité économique sur le bassin Rhin-Meuse

Le calcul du chiffre d’affaires global des répondants provient soit de données fournies par les
répondants, soit d’une estimation BIPE sur la base des données sectorielles (NAF 700) du
SESSIL

Les répondants représentent 13% du chiffre d’affaires et 8% des effectifs de 1’ensemble des
établissements présents sur le bassin Rhin-Meuse. Ce poids significatif provient notamment de
la présence parmi les répondants de sites industriels clefs du bassin notamment ceux de
PEUGEOT CITROEN (Mulhouse, Hagondange, Charleville-Mézieres et Metz), SOVAB,
GENERAL MOTORS, ALCAN RHENALU, FERCO INTERNATIONAL, TRW SAS, et
RHODIA Chalampé qui emploient de 1 000 a 10 000 salariés.

©BIPE - 2005 091 - 31

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

Graphique 4-8 : Le poids de I’activité économique des répondants sur le bassin Rhin-Meuse

Part du chiffre d’affaire des établissements Part de I'emploi des établissements répondants sur
répondants sur le bassin Rhin-Meuse le bassin Rhin-Meuse
Etablissements Etablissements
répondants répondants

13% 8%

Autres établissements du

bassin Autres établissements du
f) bassin
CA total bassin (services et industrie) : Emploi total bassin (services et industrie) :
162 milliards d’euros * 947 000 salariés*

* Etablissements de plus de 20 salariés
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

4.2.2 Les types de prétraitement et de traitement

a) Les stations d’épuration équipées d’un prétraitement

Parmi les répondants 39% ont déclaré étre équipés d’un prétraitement des effluents aqueux
industriels avant I’entrée des volumes d’eaux usées dans la station d’épuration. Le prétraitement
a été défini avec le comité de pilotage comme des traitements physiques des effluents afin de
protéger les organes électromécaniques et les ouvrages situés a ’aval. Le graphique ci-dessous
présente les différents modes de prétraitement sans tenir compte des combinaisons existantes.
Les principaux secteurs équipés d’un prétraitement sont les IAA hors boissons (dégrillage et
dégraissage), Papier-carton (dégrillage) et I'industrie automobile (déshuilage). Notons que
certains établissements considerent la neutralisation comme un prétraitement.

Graphique 4-9 : Les stations d’épuration équipées d’un prétraitement

Les stations d’épuration équipées d’un prétraitement Type de prétraitement pour les stations d'epuration

- .z

équipées
S:g:glé;if:' Autres Tamisage
i 6% 3%

39%

Dégrillage

Dégraissage
23% 35%

_ T Déshuilage
Stations équipées d'un 25%

prétraitement Des%a:/blage
61% o

145 répondants 88 répondants

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de I'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 - 32

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

b) Les types de traitement utilisés par les stations d’épuration

La majorité des répondants utilise un traitement biologique (46% des répondants). Ces
traitements biologiques sont majoritairement des traitements par boues activées. Bien que les
types de traitement soient classés en cinq grandes catégories par 1’ Agence de I’eau, chaque
stations d’épuration est caractéristique comme le montre le graphique sur les combinaisons de
traitement : 40% des stations d’épuration ne réalisent qu’un traitement primaire (décantation
simple ou floculation-coagulation-décantation), 25% un traitement primaire suivi d’un
traitement secondaire, 13% un traitement secondaire seul (boues activées, lagunage, cultures
fixées, etc.) et 8% de traitement primaire suivi d’un traitement secondaire et d’un traitement
tertiaire.

Le traitement primaire est utilisé principalement dans les secteurs Travail des métaux,
Meétallurgie et I’industrie automobile (floculation-coagulation-décantation) et dans I’industrie du
papier-carton et les IAA (décantation simple). Le traitement secondaire concerne I’industrie du
papier-carton et les IAA (par boues activées principalement). Enfin concernant le traitement
tertiaire, il correspond pour un tiers a un traitement du phosphore, essentiellement dans le
secteur des IAA hors boisson, pour 20% a un traitement par adsorption sur charbon actif, pour
15% a un traitement utilisant les résines, échangeurs d’ions (Travail des métaux) et pour 13% a
I'utilisation de procédés membranaires (ultrafiltration dans I’automobile).

Graphique 4-10 : Les types de traitement des stations d’épurations répondantes au sens de I’Agence

de I’eau
Strippage de I'azote
1%

Procédés spéciaux

Physico-chimique
15%

Biologique
46%

Détoxication
28%

145 répondants
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de 'eau Rhin-Meuse

Graphique 4-11 : Les différentes combinaisons de traitement : primaire, secondaire et/ou tertiaire
des répondants

Traitement secondaire +
Traitement tertiaire
9%

Traitement secondaire
seul
13%

40%

Traitement primaire +
Traitement secondaire +
Traitement tertiaire

8%

Traitement primaire +
Traitement tertiaire
5%

Traitement primaire +
Traitement secondaire
25%

143 répondants
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de I'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 - 33

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

Graphique 4-12 : Les traitements primaires, secondaires et tertiaires des répondants

Traitements primaires Traitements secondaires

Lagunage
Autres 5%
12%

Autres
16%

Procédés membranaires
1%

Evapo concentration
2%

Décantation Simple

22% Cultures fixées

Floculation - Coagulation -
Décantation
62%
Boues activées

4

94 répondants

117 répondants

Traitements tertiaires

Autres
20%

Adsorption sur charbon
actif
20%

. Procédés membranaires
Résines -Echangeurs

dions
15%

Traitement du phosphore
32%

40 répondants

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de 'eau Rhin-Meuse

4.2.3 Les flux de pollution entrants et abattus

Le tableau ci-dessous présente les flux de pollution entrants et abattus en kg/j. Selon le type de
polluant caractéristique 1’échantillon abat globalement entre 79% et 99% des flux de polluants
entrants en station.

Tableau 4-1 : Flux de pollution entrants et abattus par les stations d’épuration répondantes

Nombre de
) ' stations
Charge entrante (kg/j) Charge abattue (kg/j) Rendement d'épuration
industrielles
DCO eb 466 211 444 846 95% 76
MES 37 286 35 842 96% 20
METOX 1460 1450 99% 41
Azote (NH4) 1945 1918 99% 1
Soufre 3560 2 891 81% 1
Carbone organique total 577 458 79% 1
Fer 11 10 95% 1
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de 'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 -

34

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR

PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

4.2.4 Les capacités de traitement, le rythme d’utilisation des stations et I'utilisation de la

télésurveillance

Parmi les répondants, 55% des stations d’épuration ont une capacité nominale de traitement de
plus de 300 m3/jour. Cette capacité nominale élevée est généralement associée a un
fonctionnement de I’installation en continu. A I’inverse, certaines stations d’épuration de petite
capacité fonctionnent en discontinu (27% des répondants) dont 50% moins de 10 heures par
jour. Enfin, la télésurveillance est peu utilisée (26%).

Notons que les criteres « fonctionnement discontinu — continu » et « utilisation de la
télésurveillance » qui avaient été retenus a priori comme variable explicative des dépenses de
fonctionnements des stations d’épuration n’ont pas été inclus parmi les variables testées puisque
peu représentatifs des stations d’épuration répondantes.

Graphique 4-13 : Les capacités de traitement nominales des stations d’épuration des répondants

35%

30% A

25%

20% 7 18%

15%

10%

5% -
3%

0% T

24%

31%

24%

Inférieure ou égale a 10  Entre 11 et 50 m3 par  Entre 51 et 300 m3 par  Entre 300 et 1 000 m3  Plus de 1 000 m3 par

m3 par jour jour

jour

par jour jour

130 répondants

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

Graphique 4-14 : Rythme et durée d’utilisation des stations d’épuration répondantes

Rythme d'utilisation des stations d’épuration

Discontinu
27%

En continu
73%

145 répondants

Durée d’utilisation quotidienne des stations
d’épuration fonctionnant en discontinu

6%
3%

l l l l
Moins de 5 heures  Entre 5 heures et 10 Entre 11 heures et Entre 16 heures et Plus de 21 heures
par jour heures par jour 15 heures par jour 20 heures par jour

33 répondants

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de I'Agence de I'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 -

35

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

Graphique 4-15 : Utilisation de la télésurveillance par les répondants

Oui

74%

135 répondants
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de 'eau Rhin-Meuse

4.2.5 Le traitement et I'élimination des déchets issus du prétraitement et/ou du
traitement

Les graphiques présentés ci-dessous reposent sur 1’analyse d’un faible nombre d’observations
(entre 6 et 19). Ces graphiques ne sont donc présentés qu’a titre indicatif.

Graphique 4-16 : Traitement et élimination des déchets issus du prétraitement

Refus de dégrillage (9 répondants) Sables (6 répondants)

Compostage
19

Incinération

Traitement physico- Mise en décharge
chimique 5%
7%

Compostage
5%

Mise en décharge Recyclage-Valorisation
91% 90%

Quantité produite : 10 548 tonnes Quantité produite : 716 tonnes

Graisses et hydrocarbures (19 répondants)

Digesteur
Recyclage-Valorisation 5%
4%

Non précisé

Quantité produite : 5 586 tonnes

Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de I'eau Rhin-Meuse

©BIPE - 2005 091 - 36

BIPE



ETUDE A CARACTERE ECONOMIQUE PORTANT SUR LES COUTS D’EPURATION ET LA VALEUR
PATRIMONIALE DES STATIONS D’EPURATION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS

L’analyse des données communiquées par les répondants sur la question des boues fait ressortir
une forte volatilité en termes de prix. Cela provient notamment de la forte variabilité de la
siccité des boues croisant le type de traitement et le secteur d’activité. Dans ce cadre nous avons
exploité la base de données de 1’Agence sur les tonnages produits par les stations d’épuration,
les données étant plus fiables.

Parmi les répondants, 1’industrie Papier-Carton produit plus de 80% des boues industrielles
(121 553 tonnes de matieres seches). Le graphique ci-dessous présente la répartition des
tonnages de boues par secteur d’activité hors boues de papier carton.

Graphique 4-17 : Répartition des tonnages de boues par secteur d’activité (hors boues de papier
carton) produits par les répondants

. ) Autores Cokéfaction raffinage
Travail des métaux 1% industries nucléaires

3% 1%

Fabrication d autres
produits minéraux non
métalliques
12%

Services fournis
principalement aux
entreprises
o 9%

Récupération
5%

Métallurgie
5%

IAA hors industrie boisson
17%

Industrie textile
1,7%

Industrie automobile
3%

Industrie boisson

Industrie chimique
ustri imiqu 13%

29%
Volume produit : 27 237 tonnes en 2004
Source : BIPE d’aprés I'enquéte 2006 et les données de 'Agence de 'eau Rhin-Meuse